EMENDA Nº 9, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20, DE 2009

SL Nº 201, DE 2009

Artigo 6º. Ficam criados, na Tabela II, do Subquadro de Cargos Públicos (SQC-II), do Quadro do Magistério, da Secretaria da Educação, 100.000 (cem mil) cargos de Professor Educação Básica II, Faixa 2, Nível I, Tabela III, da Escala de Vencimentos - Classes Docentes, a que se refere o inciso I do artigo 32 da Lei complementar nº 836, de 30 de dezembro de 1997.

JUSTIFICATIVA

Essa emenda eleva o número de contratados pela Secretaria de Educação para o magistério paulista. Entendemos que o concurso público deve ser realizado para um contingente de 100 mil professores, que representa a totalidade de professores ACT´s no Estado.

Valendo-se da premissa de que hoje todos esses profissionais são necessários à educação, não entendemos a razão do Governo trazer para a efetivação apenas parte do contingente dos trabalhadores temporários, comprometendo assim o plano de melhoria da Educação Estadual e, pior, sem nenhuma justificativa plausível e sem o devido debate com a categoria e a sociedade.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Raul Marcelo